
D.D.G. n. 5597 

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA 
 ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

Approvazione contratto individuale di lavoro correlato allo svolgimento  dell’incarico di Posizione
organizzativa presso il    Servizio 13 - Soprintendenza per i beni culturali e ambientali di Catania:

Supporto alla U.O. S13.1 per attività di competenza afferenti la gestione amministrativa e contabile,
gare, contratti ed attività susseguente ai contratti, attività connesse al contenzioso nelle materie di

competenza del Servizio

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n° 10 e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n° 20, art. 11; 

VISTA la legge regionale 6 novembre 2012, n.190 e smi - disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione – e i Decreti Presidenziali di adozione del
relativo Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;
VISTA la legge regionale n. 13 del 25 maggio 2022 – legge di stabilità regionale 2022-2024; 
VISTA la legge regionale n. 14 del 25 maggio 2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione
della Regione Siciliana per il triennio 2022-2024; 
VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale
è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015,
n. 9; 
VISTO il D.P. Reg. n. 441 del 13/02/2023 con il quale l'Ing Mario La Rocca è stato nominato Dirigente
Generale  del  Dipartimento  Regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell'Identità  Siciliana  in  attuazione  della
Deliberazione della Giunta Regionale n. 77 del 10/02/2023; 
VISTO il  contratto collettivo regionale di  lavoro del  comparto non dirigenziale della Regione Siciliana,
triennio normativo ed economico 2016-2018;
VISTI gli artt. 19 e 20 del CCRL vigente, relativi ai criteri per il conferimento e la revoca delle posizioni
organizzative e professionali; 
VISTA la  contrattazione  collettiva  decentrata  integrativa  del  17/08/2022  con  la  quale  è  stata  fornita
informazione  preventiva  alle  Organizzazioni  Sindacali,  ai  sensi  dell'art.  4  del  CCRL del  personale  del
comparto  non  dirigenziale,  in  ordine  ai  criteri  ed  alle  modalità  per  il  conferimento  delle  Posizioni
Organizzative ai dipendenti in servizio presso il Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità
Siciliana ai sensi degli agli artt. 19 e 20 del CCRL 2016-2018 del Comparto non dirigenziale; 
VISTA la previsione di spesa, di cui alla nota n 15964 del 31/03/2023 inviata al Dipartimento Funzione
Pubblica, per l'assegnazione a carico del Fo.RD 2023 delle risorse per l'art. 90 co 2 lett. E, nella misura di €
60.000,00 utili alla remunerazione delle Posizioni Organizzative (lett. E);
VISTA la nota prot_n 16941 del 06/04/2023 con la quale si invitano i Dirigenti delle Strutture intermedie
del  Dipartimento  a  formulare  proposte  finalizzate  all'eventuale  conferimento  di  incarichi  di  posizione
organizzativa  e  professionale  nell'ambito  della  propria  struttura,  indicando le  attività  e  gli  obiettivi  da
raggiungere nonché i requisiti culturali e professionali necessari per l'assolvimento dell'incarico;
CONSIDERATO  il  contenuto  delle  note  di  riscontro,  quale  utile  contributo  all'assunzione  delle
determinazioni del presente atto;
RITENUTO in base all'assetto organizzativo del Dipartimento nonché in relazione alle esigenze di servizio,



di istituire n. 34 Posizioni Organizzative e professionali  che richiedono lo svolgimento di funzioni con
assunzione diretta di elevata responsabilità e approvare i criteri generali per il conferimento delle stesse,
nonché la loro attribuzione del compenso economico ai sensi di quanto previsto dall'art. 19 del CCRL;
VISTO il D.D.G. n. 2314 del 15.06.2023 contenente i “Criteri generali per il conferimento delle posizioni
organizzative” e l’Elenco delle Posizioni Organizzative del Dipartimento regionale dei Beni Culturali  e
dell’Identità Siciliana;
VISTO l’avviso prot. n. 31658 del 27/06/2023 per la selezione interna per titoli per il conferimento ai sensi
degli  artt.  19  e  20  del  CCRL 2016-2018 del  comparto  non dirigenziale  delle  Posizioni  Organizzative
afferenti al Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana;  
VISTE  le  proposte  sull’attribuzione  degli  incarichi  richieste  ai  Dirigenti  responsabili  delle  Strutture
intermedie in cui sono incardinate le Posizioni Organizzative di cui all’avviso pubblico con nota prot. n.
37943 del 01/08/2023 e pervenute al Dirigente Generale; 
VISTO  il D.D.G. n. 3367 del 04/09/2023 con il quale è stata conferita al Funzionario Direttivo Salvatore
Girianni la Posizione Organizzativa del  Servizio 13 - Soprintendenza per i beni culturali e ambientali di
Catania:  Supporto  alla  U.O.  S13.1  per  attività  di  competenza  afferenti  la  gestione  amministrativa  e
contabile, gare, contratti ed attività susseguente ai contratti, attività connesse al contenzioso nelle materie di
competenza del Servizio;
VISTO  il  contratto  individuale  di  lavoro  relativo  all'incarico  di  Posizione  Organizzativa  e
Professionale presso il Servizio 13 - Soprintendenza per i beni culturali e ambientali di Catania: Supporto
alla U.O. S13.1, stipulato tra il Dirigente generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e
dell’Identità  Siciliana  Mario  La  Rocca  e  il  Funzionario  Direttivo Salvatore  Girianni,  con
decorrenza dal 04/09/2023 e scadenza il 03/09/2025; 
RITENUTO di dovere approvare il contratto di Posizione Organizzativa e Professionale stipulato il
20/10/2023 tra il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità
Siciliana  Mario  La  Rocca  e  il  Funzionario  Direttivo  Salvatore  Girianni, con  le  clausole  e  le
condizioni imperative di legge anche ai sensi dell'art. 1341, comma 2, del c.c.

DECRETA

Articolo 1
Per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente richiamate, ai sensi e per ogni effetto
previsto dagli  artt.19 e 20 del  vigente CCRL 2016-2018 del  personale del  comparto non dirigenziale,  è
approvato  il contratto individuale di lavoro relativo all’incarico di Posizione Organizzativa e
Professionale presso il  Servizio 13 - Soprintendenza per i beni culturali e ambientali di Catania:
Supporto alla U.O. S13.1, per le attività specificate nello stesso contratto individuale di lavoro
stipulato  tra  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dei  Beni  Culturali  e
dell’Identità Siciliana Mario La Rocca e il  Funzionario Direttivo  Salvatore Girianni,  con
decorrenza dal 04/09/2023 e scadenza il 03/09/2025.

Articolo 2
 Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 98,
comma 6, della legge regionale 7/5/2015, n. 9 e trasmesso alla competente Ragioneria centrale per
la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15/04/2021 n. 9 e successivamente,
trasmesso ai Servizi 3 e 9 del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica per i consequenziali
adempimenti di competenza.

Palermo, 05.12.2023

              FIRMATO

IL DIRIGENTE GENERALE

     Mario La Rocca


